Evidenter enim iniquissimum est, proficere rei judicata exceptionem ei<sup>41</sup>, contra quem judicatum est.

17. GAIUS, lib. 50, ad Edictum provinciale.

Si rem meam a te petieris, tu autem ideo fueris absolutus, quod probaveris sine dole male te desisse possidere; deinde postea coporis<sup>42</sup> posidere, et ego a te petam: non nocebit mihi exceptio rei judicata.

18. ULPIANUS, lib. 80, ad Edictum.

Si quis ad exhibendum egerit, deinde absolutus fuerit adversarius, quia non possidebat, et dominus iterum agat, nancio eo possessionem, rei judicata exceptio locum non habebit: quia<sup>43</sup> alia res est.

19. MARCELLUS, lib. 19 Digestorum.

Dubius diversis temporibus eandem rem pignori dedit: egit posterior cum priore pignoratia, et obtinuit: mox ille agere simili actione instituit. Quasitum est: an exceptio rei judicata obstat? Si opposuerat exceptionem rei sibi ante pignoratia, et nihil aliud novum et validum adjecterit, vindicatione prima in judicium deduxit. — § 6. Si quis iter petierit, deinde actum petat: puto fortius defendendum, aliud videri tunc petitum: aliud nunc: atque ideo exceptionem rei judicata cessare. — § 7.

20. POMPONIUS, lib. 16, ad Sabinum.

Si ex testamento actum sit cum herede ab eo, qui, cum totum argumentum ei legatum erat, mensas duntaxat sibi legatas putaret, earumque duntaxat estimationem in judicio fecisset: postea eundem petitum de argento quoque legato Trebatius ait: nec obstaturam ei exceptionem, quod non sit petitum, quod nec actor petere putasset, nec judex in judicio sensisset.

21. Idem, lib. 51, ad Sabinum.

Si cum argumentum mihi testamento legatum esset, egerim cum herede, et postea codicillis prolatis vestem quoque mihi legatum esse appareat, non est deducta in superius judicium vestis causa: quia neque litigatores, neque judex de alio, quam de argento actu intelligant. — § 1. Si petiero gregem, et vel aucto, vel minuto numero gregis, iterum eundem gregem petam, obstat mihi exceptio. Sed et si speciale corpus ex grege petam, si adiut in eo grege, puto obstaturam exceptionem. — § 2. Si Stichum et Pamphilum tuos esse petieris, et absolufo adversario Stichum tuum esse petas ab eodem, exceptionem obstat tibi constat. — § 3. Si fundum meum esse petiero, deinde postea usumfructum ejusdem fundi petam, qui ex illa causa, ex qua fundus meus erat, meus sit: exceptio mihi obstat: quia, qui fundum habet, usumfructum sum vindicare non<sup>44</sup> potest. Sed si usumfructum, cum meus esset, vindicari, deinde proprietatem nanctus, iterum de usufructu experiar, potest dici alia<sup>45</sup> res esse: quoniam, postquam nanctus sum proprietatem fundi, desinit meus esse prior ususfructus, et jure proprietatis, quasi ex nova causa rursus meus esse cepit. — § 4. Si pro servo meo fidejusseras, et mecum de peculio actu sit: si postea tecum eo nomine agatur, excipendum est de re judicata.

22. PAULUS, lib. 50[1], ad Edictum.

Si cum uno herede depositi actu sit, tamen et cum ceteris hereditibus recte agetur, nec exceptio rei judicata eis proderit: nam et si eadem causa in omnibus judicis vertitur, tamen personarum<sup>46</sup> mutatione, cam quibus singulari suo nomine agitur, aliam atque aliam rem facit. Et si actum sit cum herede de solo defuncti, deinde de solo heredis ageretur, exceptio rei judicata non nocebit: quia de alia re agitur.

23. ULPIANUS, lib. 5 Disputationum.

Si in judicio actu sit, ususque sola petita sint, non est verendum, nee noceat rei judicata exceptio circa sortis petitionem: quia enim non competit, nec opposita nocet. Eadem erunt, et si quis ex bona fidei ju-

L. 55, in fin. — 37. L. 11, 2 5, supr. h. L. 38. L. 5, 2 4, supr. de adqu. vel anuit. poss.; L. 159, inf. de reg. jur. 2 6, Inst. de legat. — 39. L. 1, 2 2, in fin. supr. si pars heredi. pet. eod.; L. 55, 2 1, vers. respondi. h. L. 41. L. 9, 2 1, in fin. 2 5, in fin. supr. de pignorib. — 42. L. 9, in pr. supr. h. L. 14, in pr. L. 21, 2 5, vers. sed si ususfructum. infra h. L. 10, supr. de except.; L. 155, fin. de verb. oblig. — 34. L. 22, infr. h. L. 1. — 35. L. 35, 2 1, supr. de usur. res judic.

dicio velut useras tantum persequi: nam nihilominus futuri temporis eadent usura; quamdiu enim manet contractus bona<sup>47</sup> fiduci, current usura.

24. JULIANUS, lib. 9 Digestorum.

Si quis rem a non domino emerit, mox petente domino absolutus sit, deinde possessionem amiserit, et a domino petierit: adversus exceptionem fuisse, diceremus, petenti ei, qui in priore judicio vicius est, obstatum rei judicata exceptionem: quoniam de ejus quoque iure quæsitum videtur, cum actor petitionem implet; quod si possessor absolutus, amissa possessione eundem ab eodem, qui prius non obtinuit, peteret, non obesse ei exceptio: nihil enim in suo judicio de jure ejus statutum videatur. Cum autem pignoratia actum est aduersus priorem creditorem, potest fieri, ut de jure possessori non sit quæsum: quia non, ut in proprietatis questione, quod meum est, alterius non<sup>48</sup> est, ita in obligatione utique consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probat [sibi] teneri; et probabilis dicitur, non obstat exceptionem: quoniam de jure possessori quæsum non est, sed de sola obligatione. In propria autem questione magis me illud movet, numquid pignoris ius extinctum sit de domino adquisitio; neque enim potest pignus perseverare domino<sup>49</sup> constituto creditore: actio tamen pignoratia competit; verum est enim, et pignori datum, et satisfactum non esse: quare puto non obstat rei judicata exceptionem.

25. Idem, lib. 51 Digestorum.

Si is, qui heres non erat, hereditatem petierit, et postea<sup>50</sup> heres factus eandem hereditatem petet, exceptione rei judicata non summovetur. — § 1. Est in potestate emptoris, intra sex menses redhibitoria agere mallem, an ea, que datur, Quantu<sup>51</sup> minoris homo, cum veniret, fuerit. Nam posterior actio etiam redhibitionem<sup>51</sup> continet, si tale vitium in homine est, ut eum ob id actor empturus non fuerit: quare vere dicetur eum, qui alterutra eorum egerit, si altera postea agat, rei judicata exceptione summovetur. — § 2. Si te negotiis meis obtuleris, et fundum nomine meo petieris: deinde ego hanc petitionem tuam ratam non habuero, sed mandavero tibi, ut ex integrum eundem fundum peteres, exceptio rei judicata non obstat: alia enim res facta est, interveniente mandatu. Idem est, si non in rem<sup>52</sup>, sed in personam actum fuerit.

26. AFRICANUS, lib. 9 Questionum.

Egi tecum, jus mihi esse aedes meas usque ad decem pedes altius tollere; post ago, jus mihi esse usque ad virginis pedes altius tollere; exceptio rei judicata procubilis obstat. Sed et si rursus ita agam, jus mihi esse altius ad alios decem pedes tollere, obstat exceptio: cum alter superior pars jure haberi non possit, quia si inferior quoque iure habeatur. — § 1. Item si fundo petito, postea insula, que e regione ejus in flumen nata erit, petatur, exceptio obstat.

27. NERATIUS, lib. 7 Membranarum.

Cum de hoc, an eadem<sup>53</sup> res est, queritur, haec spectanda sunt: persona<sup>54</sup>; idipsum de quo agitur; causa proxima actionis; nec jam interest, qua ratione quis eam causam actionis competere sibi existimat<sup>55</sup>; perinde, ac si quis, posteaquam contra cum judicatum eset, nova instrumenta<sup>56</sup> causa sua repperisset.

28. PAPINIANUS, lib. 27 Questionum.

Exceptio rei judicata nocebit ei, qui in dominium successit<sup>57</sup> ejus<sup>58</sup>, qui judicio expertus est.

29. Idem, lib. 41 Responsorum.

Judicata quidem prescriptio coheredit, qui non litigavit, obstat non potest: nec in servitum videtur peti post rem pro libertate judicata, nondum [ex] causa fideicommissi manusmissus; sed praetoris oportet in ea re sentiam servari, quam pro<sup>59</sup> parte victi prestare non potest. Nam et cum alterum ex coheredibus inofficiis quæsum tenuit, aut etiam duobus separatis agentibus, alter obtinuit, libertates competere placuit. Ita tamen, ut officio judicis indemnitas victoris, futurique manusmissoris consultatur. — § 1. Si debitor de dominio rei, quam pignori dedit, non admonto<sup>60</sup> creditore causam egerit, et contraria sententiam accepterit, creditor in<sup>61</sup> locum victi successisse non videbitur: cum pignoris conventione sententiam precesserit.

30. PAULUS, lib. 14 Questionum.

Ex sextante heres institutus, qui intestato legitimus heres esse potest, cum de jure testamenti faceret questionem, ab uno ex institutis dimidiam partem hereditatis petiti, nec obtinuit. Videtur in illa petitione etiam partem sextantis vindicasse: et ideo si coheredit ab eodem ex testamento eandem portionem petere, obstat ei exceptio rei judicata. — § 1. Latinus Largus: Cum de hereditate inter Mævium, ad quem pertinebat, et Titium, qui controversia moverat, transigeretur, traditio rerum hereditarianarum Mævio heredi a Titio facta est; in qua traditione etiam fundum ei suum proprium, quem ante multos annos aeo ejusdem Mævii hereditatis obligaverat, quemque alii postea in obligationem deduxerat, ex causa pacti tradidit; his gestis posterior Titii creditor ju suum persecutus est, et obtinuit; post hoc judicium Mævius heres reputari in rebus avitis chirographum ejusdem Titii ante multos annos conscripsum, per quod apparuit, eum fundum, qui in causam transactionis venerat, etiam avo suo ab eodem Titio fuisse obligatum: cum ergo constet, prius avo

47. L. 2, C. depositi. — 48. L. ult. supr. de Publicana. — 49. L. 9, in pr. supr. h. L. 50. L. 18, in pr. supr. de solili. adiect. — 51. L. 4, 2 6, supr. d. t. — 52. L. 21, in fin. supr. de stipul. serv. — 53. L. 13, supr. h. L. 1. — 54. L. 22, supr. eod. — 55. L. 14, 2 1, supr. eod. — 56. L. 4, C. de re judic. — 57. L. 9, 2 fin. supr. h. L. 1. — 58. Add. L. 12, L. 13, supr. eod. — 59. L. 9, in fin. supr. de rei judic. — 60. L. 62, vers. scientibus supr. de re judic. — 61. L. 3, supr. de rei judic. — 62. L. 15, supr. h. L. 1. — 63. L. 25, in fin. supr. de stipul. serv. — 64. L. 7, 2 6, supr. pro emptore; L. 5, C. de peric. et commando rei vind.

Mævii heridis in obligationem eundem fundum datum, de quo Mævius superatus est, quero, an jus avi sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione opposita exequi possit? Respondi, si de proprietate fundi litigatur, et secundum actorem proniciatum fuisse, diceremus, petenti ei, qui in priore judicio vicius est, obstatum rei judicata exceptionem: quoniam de ejus quoque iure quæsum videtur, cum actor petitionem implet; quod si possessor absolutus, amissa possessione eundem ab eodem, qui prius non obtinuit, peteret, non obesse ei exceptio: nihil enim in suo judicio de jure ejus statutum videatur. Cum autem pignoratia actum est aduersus priorem creditorem, potest fieri, ut de jure possessori non sit quæsum: quia non, ut in proprietatis questione, quod meum est, alterius non<sup>62</sup> est, ita in obligatione utique consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probat [sibi] teneri

usucapere possum quod auctor meus usucapere non potuit. — § 1. Facto propositum est, quandam cum rem pignori dedisset, eandem distractasse<sup>9</sup>, heredemque ejus redemisse: queritur, an heres adversus pignoris persecutionem exceptione longe possessionis uti possit? Dicebam, hunc heredem, qui pignus ab extraneo redemit, posse exceptione uti: quia in extranei locum successit, non in ejus, qui pignori dederat: quemadmodum si ante redemisset, sic deinde heres extitisset.

## 6. AFRICANUS, lib. 9 Quæstionum.

Si duobus eadem rem separatum vendiderim, ea possessio, quæ utramque venditionem præcesserit, soli priori empori, cui<sup>10</sup> et tradita sit, proficit. Denique et si quam rem tibi vendiderim, rursus a te emam, et Titio vendam: et mean omnem et tuam possessionem Titio accessurum, videlicet quod et tu mihi et ego ei possessionem præstare debemus. — § 1. Vendidi tibi servum, et convenit, ut<sup>11</sup> nisi certa die pecuniam soluta esset, inemptus esset: quod cum evenerit, quecum est, quid de accessione tu temporis putares? Respondit, id quod servetur, cum reditio sit facta; hunc enim perinde haberi, ac si retrorsus homo mihi venisset: et scilicet si vendor possessionem postea nactus sit, et hoc ipsum tempus, et quod venditionem præcesserit, et amplius accessio hac ei deatur cum eo, quod apud eum fuit, a quo homo redihibitus sit.

## 7. MARCIANUS, lib. 5 Institutionum.

Si quisquam in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem uti jure prohibere<sup>12</sup>.

## 8. ULPIANUS, lib. 4 Regularum.

In accessione temporis, et id tempus, quo in fuga sit servus, domino ejus procedere verum est.

## 9. MARCIANUS, lib. 8 Regularum.

Rescriptis quibusdam divi Magni Antonini cœlatur, ut in rebus mobiliis locus sit præscriptioni diutinae possessionis.

## 10. PAPINIANUS, lib. 13 Responsorum.

Intra quatuor<sup>13</sup> annos vacantium bonorum delator facta denunciazione destituti: post qualuor annos secundo delatori yenienti prior numeratio, quominus præscriptione temporis summoveratur, non proderit: nisi priori prævaricatio<sup>14</sup> detegatur: quo declarato præscriptio, sed et negotii questio perimitur. — § 1. Quadrienni tempus, quod bonis vacantibus nunciandis præscriptum est, non ex opiniōne hominum, sed de substantia vacantium bonorum dinumeratur. Quatuor autem anni post irruunt testamentum factum, et intestati possessionem ab omnibus repudiata, qui gradatim petere potuerant, vel temporis finem, quod singulis præstitutum est, computabantur.